

**ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE
SEDE CENTRALE ROMA**

**FONDO INTEGRATIVO DELL'ASSICURAZIONE
GENERALE OBBLIGATORIA PER L'INVALIDITA' LA VECCHIAIA ED I
SUPERSTITI A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE
AZIENDE PRIVATE DEL GAS**

RENDICONTO DELL'ANNO 2007

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio consuntivo dell'anno 2007 è stato redatto secondo gli schemi allegati al D.P.R. 27 febbraio 2003, n.97 – *Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n.70* – adeguando il sistema contabile amministrativo dell'Istituto ai principi introdotti, tra l'altro, dalla legge 3 aprile 1997, n.94.

Il bilancio della gestione è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, le cui poste sono state riclassificate ed indicate secondo un ordine rigoroso. Inoltre, il Conto Economico è redatto in forma "scalare", e non più a "sezioni contrapposte", in conformità agli schemi dei bilanci delle aziende che seguono la normativa civilistica.

Nel prospetto presentato si evidenzia il risultato di esercizio positivo di 3,250 mln: considerata l'assegnazione di 242 mgl al fondo di riserva legale previsto dall'art. 1 della legge 61/87, l'avanzo economico è pari a 3,008 mln.

RISULTATI DI ESERCIZIO E SITUAZIONE PATRIMONIALE

(in migliaia)

ANNI	ENTRATE	USCITE	RISULTATO DI ESERCIZIO	SITUAZIONE PATRIMONIALE NETTA AL 31.12.07
2002	56.347	51.741	4.606	95.763
2003	53.713	9.148	44.565	140.328
2004	8.651	9.108	-457	139.871
2005	9.866	9.236	630	140.501
2006	10.934	9.347	1.588	142.089
2007	12.149	8.899	3.250	145.339

Prima di procedere all'illustrazione delle più significative poste del bilancio di previsione si riportano in forma aggregata, nella tabella che segue, i dati relativi al valore della produzione, costo della produzione e risultato di esercizio.

BILANCIO CONSUNTIVO 2007
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA PATRIMONIALE

(In migliaia di euro)			
	CONSUNTIVO 2007	CONSUNTIVO 2006	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserva legale	7.579	7.332	247
Avanzo (+) Disavanzo (-) patrimoniale	134.510	133.169	1.341
Totale	142.089	140.501	1.588
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	5.841	5.516	325
Quota di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	9	20	-11
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-1	-6	5
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	5.849	5.530	319
ALTRI RICAVI E PROVENTI:			
Entrate non classificabili in altre voci	14	17	-3
Ammonde multe e sanzioni civili	12	31	-19
Recupero contributi conto interessi mutui art.6 c.9 d.lgs. 104/96	0	2	-2
Recupero contr. c/int. su mutui acq. immob. inv. unitari	0	(...)	0
Trasferimento GIAS	1	1	0
Totale altri ricavi proventi	27	51	-24
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	5.876	5.581	295
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO:			
Spese per prestazioni istituzionali	-7.704	-7.538	176
Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni	24	38	-14
Totale delle prestazioni istituzionali	-7.680	-7.499	-180
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi	-276	-75	201
Assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-29	-4	-25
Totale ammortamenti e svalutazioni	-305	-79	-226
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-23	-35	12
Uscite non classificabili in altre voci	-3	-3	0
Contributo in conto interessi su mutui concessi agli inquilini	(...)	(...)	(...)
Valori di copertura periodi assicurativi	0	0	0
Contributi conto interessi agli inquilini	-4	-1	-3
Spese amministrazione	-184	-1.091	907
Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione spese amm.	(...)	-32	-32
Totale oneri diversi di gestione	-214	-1.162	948
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-8.199	-8.731	532
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-2.323	-3.150	827
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Interessi attivi	3.834	3.297	537
- Interessi maturati su investimenti presso la Tesoreria derivanti da cess. Immob. A SCIP	1.894	1.433	461
- Proventi per alienazione del diritto di opzione su acquisto azioni	0	(...)	0
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	(...)	1	1
Totale altri proventi finanziari	5.728	4.731	997
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi	(...)	-3	-3
Perdita della gestione immobiliare	-43	-150	107
Onere derivante da cessione crediti contributivi	-13	0	-13
Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-56	-153	97
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	5.672	4.578	1.094
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	445	528	-83
- TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (D)	445	528	-83
- RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (-D)	3.724	1.956	1.838
Imposte dell'esercizio	-544	-368	-176
- RISULTATO D'ESERCIZIO:			
Assegnazione alla riserva legale	-242	-247	5
Avanzo (+) Disavanzo (-) di esercizio	3.008	1.341	1.667
TOTALE	2.766	1.094	1.672
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserva legale	7.821	7.579	242
Avanzo (+) Disavanzo (-) patrimoniale	137.518	134.510	3.008
TOTALE	145.339	142.089	3.250

VALORE DELLA PRODUZIONE PER COMPLESSIVI 5,849 MLN:

ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO – Sono state accertate in 5,841 mln, con un incremento di 325 mgl rispetto al corrispondente dato accertato per il 2006 (5,516 mln).

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI – sono state accertate in 9 mgl ed attengono ai contributi volontari (all. 3).

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI – Determinate in circa 14 mgl riguardano prevalentemente le sanzioni civili, amministrative, multe e ammende, nonché altre entrate di natura diversa.

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI – Ammontano a 1 mgl e riguardano il reintegro della minore contribuzione versata a seguito di assunzione di personale in trattamento di cassa integrazione straordinaria, mobilità o di disoccupazione.

COSTO DELLA PRODUZIONE PER COMPLESSIVI 7,681 MLN:

SPESE PER PRESTAZIONI - Gli oneri pensionistici a carico del Fondo sono stati accertati in 7,704 mln con un incremento di 176 mgl rispetto al dato del bilancio consuntivo 2006 (7,528 mln).

Nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi anni, il numero degli iscritti e delle pensioni esistenti a fine anno, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, nonché i relativi rapporti

ANNO	ISCRITTI	PENSIONI	Contributi	Prestazioni	RAPPORTO Iscritti/ Pensioni	RAPPORTO Contributi/ Prestazioni
			(in migliaia)			
2003	11.900	5.806	4.861	6.402	2,05	0,76
2004	11.900	5.762	4.913	6.898	2,07	0,71
2005	11.800	5.711	4.912	7.142	2,07	0,69
2006	11.300	5.687	5.516	7.528	1,99	0,73
2007	9.900	5.659	5.841	7.704	1,75	0,76

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI -
Previste in 24 mgl si riferiscono principalmente ai recuperi di prestazioni indebite che si presumono di conseguire nell'esercizio in esame.

PENSIONI LIQUIDATE NEGLI ANNI 2006 E 2007

Categoria	Numero	Importo annuo		Importo medio
		A carico del Fondo	nel complesso	
2006) Vecchiaia	200	368.276	5.251.952	26.260
(Invalidità... ..	9	6.472	178.886	19.876
) Superstiti	96	53.718	1.194.590	12.444
Complesso	305	428.466	6.625.428	21.723
2007) Vecchiaia	119	232.967	3.358.165	28.220
(Invalidità... ..	8	8.047	159.557	19.945
) Superstiti	105	64.776	1.391.385	13.251
Complesso	232	305.790	4.909.107	21.160

PENSIONI ESISTENTI ALLA FINE DEGLI ANNI 2006 e 2007

Categoria	Numero	Importo annuo		Importo medio
		A carico del Fondo	nel complesso	
2006) Vecchiaia	3.159	5.492.721	77.013.370	24.379
(Invalidità... ..	173	365.252	3.120.804	18.039
) Superstiti	2.355	1.720.807	27.301.835	11.593
Complesso	5.687	7.578.780	107.436.009	18.892
2007) Vecchiaia	3.151	5.696.396	79.179.615	25.128
(Invalidità... ..	169	375.275	3.066.541	18.145
) Superstiti	2.339	1.749.225	27.850.654	11.907
Complesso	5.659	7.820.896	110.096.809	19.455

ONERI DIVERSI DI GESTIONE PER COMPLESSIVI 213 MGL:

TRASFERIMENTI PASSIVI - Iscritti per 23 mgl, riguardano le contribuzioni a favore dello Stato per somme dovute all'ex Onpi, agli Istituti di patronato e di assistenza sociale ed a favore dell'Istituto italiano di medicina sociale.

USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI - L'importo di 3 mgl attiene, quasi interamente, al contributo in conto interessi sui mutui concessi ai conduttori, ai sensi dell'art.6 del Decreto legislativo n°104/1996, per l'acquisto degli immobili del Fondo.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE - Sono state determinate in 183 mgl, e riguardano per:

- 4 mgl la quota parte delle spese dell'Istituto ripartite fra le gestioni amministrate in base ai criteri previsti dall'art. 57 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Inps; tale quota è stata determinata con recupero di somme attribuite negli anni precedenti alla gestione come spese legali per errata segnalazione del codice in procedura di rilevazione.
- 179 mgl i costi netti afferenti la gestione degli immobili cartolarizzati, che si presume saranno sostenuti direttamente dall'Istituto o, per suo conto, dalle Società alle quali è stata affidata la gestione tecnico-amministrativa e commerciale degli immobili cartolarizzati.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE

(in migliaia)

AGGREGATI	ANNO 2006	ANNO 2007
SPESE PER IL PERSONALE (dirette e indirette)	540	541
SPESE PER SERVIZI AFFIDATI AD ALTRI ENTI:		
- Amministrazione Postale	19	17
- Banche e Uffici C//c postali	42	38
- Altri Enti	2	24
SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE	16	15
ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALDAMENTO, PULIZIA, VIGILANZA MANUTENZIONE E ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI	49	44
SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI (dirette)	...	...
SPESE LEGALI	3	5
SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI (comprese quote ammortamento)	147	198
ALTRE SPESE (dirette e indirette)	143	103
TOTALE	961	985
Meno: RECUPERI	67	34
Meno: RESIDUI INSUSSISTENTI PASSIVI	6	28
TOTALE NETTO	888	923
RECUPERO SPESE LEGALI	-	-919
	888	4

PROVENTI E ONERI FINANZIARI PER 5,728 MLN: - Si riferiscono principalmente agli interessi maturati sulle presunte disponibilità finanziarie del Fondo, ed ammontano a 3,833 mln.

In particolare la misura del saggio applicato sulle anticipazioni alle gestioni deficitarie è stato stabilito, ai fini della predisposizione dei bilanci preventivi, nella misura del 4,405% con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 14 maggio 2008.

Nel prospetto seguente oltre ad essere evidenziati, distintamente per tipo di impiego, i capitali disponibili dell'anno, i redditi e i rispettivi saggi di rendimento, fra le disponibilità, figura anche l'importo di 47,643 mln versato dalla S.C.I.P. su un conto vincolato presso la Tesoreria, a fronte del trasferimento allo stesso di immobili di proprietà della gestione con la prima e la seconda operazione di cartolarizzazione. Il saggio di renumerazione di tali somme è risultato, per l'esercizio in esame, pari al 3,98%.

Descrizione	Impieghi (Capitale medio)	Redditi	Saggio %
Disponibilità c/c bancari	3.830.323	52.998	1,38
Anticipazione gestioni deficitarie	80.382.778	3.540.861	4,40
Impieghi Mobiliari e Immobiliari	817.756	55.904	6,84
Investimenti in Tesoreria	3.562.286	111.820	3,14
Prestiti e mutui al personale	2.715.884	72.304	2,66
Totale investimenti unitari	91.309.027	3.833.887	4,20
Disponibilità da immobili cartolarizzati	47.643.099	1.893.460	3,98
Totale complessivo	138.952.126	5.622.624	4,09

PERDITA DI GESTIONE SU INVESTIMENTI PATRIMONIALI DI
PERTINENZA DEL FONDO - E' stata determinata una perdita di 43 mgl
(allegato n. 5), interamente da riferire alla gestione degli immobili
ancora di proprietà del Fondo.

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO – Determinate in 544 mgl si riferiscono per:

- 483 mgl alle ritenute erariali sugli interessi maturati sul conto vincolato in Tesoreria per le somme derivanti dalla cartolarizzazione degli immobili e iscritti tra le entrate del Fondo;
- 27 mgl all'imposta regionale sulle attività produttive;
- 34 mgl all'imposta sugli interessi pagati dai beneficiari di prestiti e mutui al personale.

RISULTATO DI ESERCIZIO – La gestione presenta un risultato di esercizio di 3,250 mln. Tenendo conto, inoltre, dell'assegnazione di 242 mgl alla riserva legale, ai sensi dell'art.1 della legge n.61/1987, il cui ammontare alla fine di ciascun anno, è pari ad una annualità delle pensioni integrative in corso di pagamento a tale data, il bilancio consuntivo per dell'anno 2007 si chiude con un avanzo di 3,008 mln, in aumento (di 1,667 mln) rispetto al dato accertato per l'anno 2006 .

Si riporta di seguito il prospetto illustrativo delle attività, passività e patrimonio netto all'inizio e alla fine dell'anno 2006.

DESCRIZIONE	Situazione patrimoniale		Variazioni
	31/12/2007	31/12/2006	
	(in migliaia)		
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali	30	56	-26
Immobilizzazioni finanziarie	27.252	7.654	19.598
Attivo circolante	117.709	134.222	-16.513
Ratei attivi	1.219	978	241
Totale delle attività.....	146.210	142.910	3.300
PASSIVITA'			
Fondi per rischi e oneri	142	142	0
Debiti	704	653	51
Ratei passivi	25	26	-1
Patrimonio netto	145.339	142.089	3.250
Totale delle passività.....	146.210	142.910	3.300

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - QUOTA DI PARTECIPAZIONE ALL'ACQUISIZIONE DI IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI AD UFFICI - L'importo di 5 mgl rappresenta la quota parte attribuita al Fondo del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell'Istituto, attribuita al Fondo base ai criteri del vigente Regolamento di contabilità.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE - QUOTA DI PARTECIPAZIONE AGLI INVESTIMENTI PATRIMONIALI UNITARI - Ammonta a 26,879 mln e rappresenta la quota parte di pertinenza del Fondo degli investimenti unitari effettuati dall'Istituto, in base alle disposizioni contenute nel Regolamento di contabilità.

DISPONIBILITA' - CREDITO IN CONTO CORRENTE CON L'INPS - Ha una consistenza di 67,510 mln e rappresenta le disponibilità finanziarie del Fondo esistenti a fine esercizio nel c/c intrattenuto con l'Istituto.

PATRIMONIO NETTO - Per effetto dell'andamento della gestione l'avanzo patrimoniale a fine esercizio è pari a 145,339 mln., con un incremento di 3,250 mln rispetto ad inizio anno.

IL DIRETTORE CENTRALE FINANZA,
CONTABILITA' E BILANCIO

Bionanti

Roma, 22/07/2008

IL DIRETTORE GENERALE

[Signature]

PAGINA BIANCA